ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS
CULTURAIS DE PRADÓPOLIS – CMPC

Ao terceiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e quatorze
minutos, na Casa das Culturas Olinda Viana de Souza, endereço Rua Domingos Buchione
191, Jardim Paulista, cidade de Pradópolis-SP, reuniram-se os conselheiros titulares e
suplentes Daiane de Castro Sales Rodrigues, Dálete Lima de Souza, Claudinéia de Souza
Silva, Miguel Alexandre de Espírito, Naiane Castro Sales, Thiago Irineu Bugança, Jean
Cesar Coleti, juntamente com os membros da sociedade civil Wagner Aparecido Miguel,
Maria Fabiano de Souza Castro, Manoel Costa Domingues e Ney Souza para deliberarem
sob a pauta 1- Lei Paulo Gustavo; 2- Calendário de reuniões CMPC; 3- Edital Amigos da
Arte e 4- Ofício para Departamento de Finanças e Orçamentos. A abertura foi realizada pela
presidente do Conselho Dálete Lima de Souza que relembrou as demandas que estão em
andamento pelo CMPC. Em seguida, propôs que os membros presentes avaliassem o
momento atual do Conselho, bem como a construção da Lei Paulo Gustavo no município.
Todos os presentes compartilharam a fala. Emendado a isso, adentrando-se na pauta 1- Lei
Paulo Gustavo, após a realização da Audiência Pública e Sala de Escuta juntamente a
sociedade civil para apresentação e discussão da lei, os presentes refletiram sobre as
maneiras de dar seguimento a esta construção. Através de votação unânime, foi sugerido a
realização de outros dois encontros: o primeiro a fim de avaliar os dados e
encaminhamentos absorvidos através do formulário e Sala de Escuta, bem como montar as
diretrizes que nortearão a construção dos editais e, posteriormente, um segundo encontro
para compartilhar junto a sociedade civil, as conclusões levantadas. As datas destes
encontros serão posteriormente definidas, através de disponibilidade e consenso entre os
conselheiros e a diretora do Departamento Municipal de Cultura. Em 2- Calendário de
reuniões CMPC, foi aprovado em votação aberta por unanimidade, manter as reuniões
ordinárias do CMPC toda primeira quinta-feira de cada mês, exceto feriados. Sendo assim,
a próxima reunião será realizada no dia 12 de setembro, devido ao feriado, na Casa das
Culturas Olinda Viana de Souza. Em 3- Edital Amigos da Arte, que encontra-se aberto
para inscrição, Dálete fez a leitura dos editais disponíveis. Miguel, representante da cadeira
de hip hop e Claudinéia representante da cadeira de culturas tradicionais, manifestaram
interesse em sondar as possibilidades de inscrição nos eixos Cultura Urbana e Circuito
Cultural, juntamente aos coletivos de hip hop e maracatu na qual integram. O assunto será
melhor discutido na próxima reunião. Finalizando a pauta, em 4- Ofício para Departamento
de Finanças e Orçamentos, Dálete fez a leitura do ofício elaborado pelo Conselho,
solicitando ao Departamento de Finanças e Orçamentos de Pradópolis um relatório de
acompanhamento das informações sobre recursos e gastos compreendidos no
Departamento de Cultura nos últimos 5 anos. O documento foi aprovado por unanimidade.
Jean finalizará a estruturação visual do mesmo e o documento será assinado coletivamente
na próxima reunião do Conselho. Eu, Daiane de Castro Sales Rodrigues, secretária em
exercício, lavrei e transcrevi a seguinte Ata.

Pradópolis, 3 de agosto de 2023.

_____________________________________
Presidente

______________________________________
Secretária